МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

13.07.2022       Донецк    № 487-ОД

Об утверждении Порядка и сроков направления на освидетельствование и

переосвидетельствование осужденных, являющихся инвалидами и находящихся в

исправительных учреждениях, подачи указанными лицами заявлений на проведение

освидетельствования или переосвидетельствования, обжалования решения

учреждения медико-социальной экспертизы

С целью соблюдения и обеспечения прав и законных интересов осужденных,

руководствуясь частью 6 статьи 112 Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой

Народной Республики, пунктом 4.4 Раздела IV Положения о Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной

Республики от 27 мая 2019 года № 158,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и сроки направления на освидетельствование и

переосвидетельствование осужденных, являющихся инвалидами и находящихся в

исправительных учреждениях, подачи указанными лицами заявлений на проведение

освидетельствования или переосвидетельствования, обжалования решения

учреждения медико-социальной экспертизы (прилагается).

2. Настоящий Приказ вступает в силу с даты вступления в силу

Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой Народной Республики, но не ранее дня

его официального опубликования.

Министр Ю.Н. Сироватко

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 5217

от «   21   »         июля        2022  г.

 УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства юстиции

Донецкой Народной Республики

от 13.07.2022 № 487-ОД

Порядок и сроки

направления на освидетельствование и переосвидетельствование

осужденных, являющихся инвалидами и находящихся в исправительных

учреждениях, подачи указанными лицами заявлений на проведение

освидетельствования или переосвидетельствования, обжалования решения

учреждения медико-социальной экспертизы

 I. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки направления на

освидетельствование и переосвидетельствование осужденных, являющихся

инвалидами и находящихся в исправительных учреждениях

уголовно-исполнительной системы (далее – ИУ УИС), подачи указанными лицами

заявлений на проведение освидетельствования или переосвидетельствования,

обжалования решения учреждения медико-социальной экспертизы, разработан в

соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О социальной защите

инвалидов», в целях реализации части 6 статьи 112 Уголовно-исполнительного

кодекса Донецкой Народной Республики.

 1.2. Медико-социальная экспертиза осужденных проводится в соответствии

с Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от

24.07.2015 № 14–21 «Об утверждении Положения о медико-социальной

экспертизе» (далее – Постановление от 24.07.2015 № 14–21).

II. Порядок и сроки направления на

освидетельствование и переосвидетельствование осужденных

 2.1. Осужденный направляется на медико-социальную экспертизу

учреждением здравоохранения уголовно-исполнительной системы и

медицинскими частями исправительных учреждений (далее – учреждение

здравоохранения УИС и МЧ ИУ УИС).

 2.2. Учреждение здравоохранения УИС и МЧ ИУ УИС направляет

осужденного на медико-социальную экспертизу после проведения комплекса

диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий, подтверждающих

стойкое нарушение функций организма вследствие заболеваний, травм или

врожденных пороков.

 2.3. При отсутствии документов, подтверждающих факт

профессионального заболевания, трудового увечья, военной травмы или иных

обстоятельств, являющихся причиной инвалидности, предусмотренных пунктом

2

4.15 Положения о медико-социальной экспертизе, утвержденного Постановлением

от 24.07.2015 № 14-21, администрация ИУ УИС оказывает осужденному

содействие в получении указанных документов путем направления запросов в

соответствующие организации.

 2.4. Администрация ИУ УИС и работники учреждений здравоохранения

УИС и МЧ ИУ УИС обязаны обеспечить осужденному (его законному

представителю) возможность ознакомиться с Постановлением от 24.07.2015

№ 14–21, а также давать разъяснения (в пределах своей компетенции) осужденным

по вопросам, связанным с установлением инвалидности.

 2.5. Для проведения освидетельствования (переосвидетельствования)

осужденным (его законным представителем) подается в администрацию ИУ УИС

заявление.

 В течение двух месяцев с момента подачи осужденным (его законным

представителем) указанного заявления, администрация ИУ УИС организует

направление осужденного (с учетом пункта 2.2 настоящего Порядка) в учреждение

медико-социальной экспертизы.

 Заявление, направление на медико-социальную экспертизу, выданное

учреждением здравоохранения УИС или МЧ ИУ УИС, с приложением

медицинских документов, подтверждающих нарушение здоровья осужденного,

направляются нарочно в учреждение медико-социальной экспертизы.

 В случае если осужденный по состоянию здоровья не может быть

доставлен в учреждение медико-социальной экспертизы, что подтверждается

заключением врачебно-консультативной комиссии учреждения здравоохранения

УИС или МЧ ИУ УИС, освидетельствование (переосвидетельствование)

осужденного проводится в учреждении здравоохранения УИС или МЧ ИУ УИС.

 2.6. Администрация ИУ УИС обеспечивает доставление осужденного к

месту проведения медико-социальной экспертизы. При проведении

медико-социальной экспертизы в учреждении медико-социальной экспертизы

осужденный на период проведения медико-социальной экспертизы может быть

переведен в другое ИУ УИС либо направлен в учреждение здравоохранения УИС.

 2.7. Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, с

указанием группы инвалидности, а также индивидуальной программы

реабилитации инвалида либо справка о непризнании инвалидом, выданная

осужденному, приобщаются администрацией ИУ УИС к личному делу

осужденного.

III. Обжалование решения учреждения медико-социальной экспертизы

 3.1. При обжаловании заключения медико-социальной экспертной

комиссии общего и специализированного профиля осужденный подает

соответствующее заявление через администрацию ИУ УИС. Заявление

осужденного об обжаловании решения межрайонной общей или

специализированной медико-социальной экспертной комиссии подлежит

направлению в Республиканскую медико-социальную экспертную комиссию в

3

день, следующий за днем окончания осуществления цензуры, предусмотренной

частью 2 статьи 102 Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой Народной

Республики.

 3.2. Заявления осужденного об обжаловании решения Республиканской

медико-социальной экспертной комиссии, адресованные в суд, направляются в

порядке, установленном частью 4 статьи 15 Уголовно-исполнительного кодекса

Донецкой Народной Республики.

Директор ГСИН МЮ ДНР  Ю.П. Дорошенко

	\\10.16.1.110\реестр нпа\Реестр НПА\№ 5217-21.07.2022 +\Приказ № 487-ОД от 13.07.2022.docx
	\\10.16.1.110\реестр нпа\Реестр НПА\№ 5217-21.07.2022 +\Порядок к Приказу № 487-ОД.doc